REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               DE 2013

(Do Senhor Paulão)

Requer informações ao Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome
(MDS) a respeito dos programas executados
no Estado de Alagoas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115, inciso I, e 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado pedido de
informações, por meio da Mesa Diretora desta Casa, ao Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS) para que sejam prestadas
informações a respeito dos repasses voluntários mediante programas desta
pasta destinados ao Estado de Alagoas no período de 01 de Janeiro 2007 a 31
de Março 2013.

Basicamente, as informações devem referir-se à discriminação

de cada programa e o montante de recursos transferidos por mês, bem como o
número de famílias atendidas, atentando ainda para os casos em que esses
repasses dependam de contrapartida local.

JUSTIFICAÇÃO

Por definição constitucional, cumpre ao Poder Legislativo,

dentre outras atribuições, fiscalizar os atos do Poder Executivo (art. 49, X). As
informações ora requeridas têm a finalidade de subsidiar a avaliação dos reais
impactos das inversões federais – particularmente no âmbito dos programas de
transferência de rendas – na qualidade de vida da população do estado de
Alagoas.

Bom lembrar que – ao lado de programas de transferência

direta, do que é exemplo mais eloquente o Bolsa Família – há outras ações que
dialogam e se compõem com a iniciativa local. Por isso, muitas vezes a correta
destinação de recursos federais às unidades da federação – informadas por
critérios objetivos – nem sempre atinge o alcance desejado, dado que o
comando central não pode – e nem deve, frise-se! – sobrepor-se às
peculiaridades locais, inclusive as de capacidade administrativa e de gestão.

Assim, as informações solicitadas são imprescindíveis para
uma avaliação objetiva dos resultados efetivos das iniciativas federais no
âmbito do desenvolvimento social no Estado de Alagoas.

Sala das Sessões, 27 de março de 2013.

 Paulão-PT/AL
Deputado Federal